Název:

Národní identita a asimilace na pozadí společenských

poměrů Plovdivu (18. – 19. století)

Abstrakt:

Předkládaná práce vychází z pojetí národní identity jako druhu kolektivní identity,

která je vyznačena jak státními (politickými) tak i mimostátními (kulturními)

národotvornými znaky. Stálost, stabilitu a objektivitu těchto znaků jsem se pokusila

prozkoumat na pozadí společenských poměrů v Plovdivu během procesu národní

emancipace v rámci bulharského národního hnutí (18. – 19. století).

V tomto období v plovdivském společenském prostoru centrální místo zaujímala

početná skupina tzv. grekomanů. Grekomani se dobrovolně vzdali své původní bulharské

identity a zaměnili jí za řeckou. Předpoklady grekomanie lze hledat v dlouholetém

bulharsko-řeckém kulturním a ekonomickém souţití. Jiţ od doby středověku v Plovdivu

existovala stabilní řecká komunita, která výrazně dominovala ve společenských poměrech.

Tato dominance se stala hlavním motivujícím faktorem šíření gerkomanie, neboť bulharští

měšťané se snaţili cestou vhodného sňatku a profesionálních kontaktů vstoupit do řecké

komunity a tím získat vyšší sociální postavení. Maximální stupeň intenzity grekomanie

dosáhla v druhé polovině 19. století, kdy řeckou elitární atmosféru ve městě udrţovali

nikoli „etničtí“ Řekové, ale grekomaní bulharského etnického původu.

Grekomanie obyvatelstva Plovdivu, která nebyla výsledkem cílevědomé politiky

asimilace, nýbrţ soukromého rozhodnutí, podléhajícího konjunkturním okolnostem,

ukazuje, ţe stabilita národotvorných znaků je v podstatě relativní a vědomí národní identity

je příliš závislé na konkrétní historické situaci a subjektivní volbě kaţdého jednotlivce.
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The dissertation presented here arises from the perception of national identity being

a kind of collective identity, which is designated by state (political) as well as non-state

(cultural) nation-constituting symbols. I have tried to examine the permanence, stability

and objectivity of these symbols in relation to the social environment in Plovdiv during the

process of national awakening as part of Bulgarian national movement (18th – 19th

century).

During this period the central position in Plovdiv´s social environment was held by

a numerous group of people so-called Graecomen. Graecomen voluntarily renounced their

Bulgarian-origin identity and exchanged it for a Greek identity. The origins of

Graecomania may be found in the long-term cultural and economical co-existence of the

Bulgarians and the Greeks. Since the Middle Ages there was a stable Greek community in

Plovdiv, which dominated significantly the social climate. This dominance became the key

motivating factor for the spread of Graecomen as Bulgarian burgers tried through the

means of a favourable marriage to infiltrate the Greek community and in this way to

achieve a higher social status. The highest level of intensity of Graecomania was seen in

the second half of the 19th century when the Greek elite atmosphere in the city was

maintained not by the “ethnic“ Greeks but the Graecomen of Bulgarian ethnic origin.

Graecomania of the inhabitants of Plovdiv, which was not a result of a purposeful

politics of assimilation but of a personal decision, subject to booming circumstances,

shows that stability of nation-constituting symbols is in actual fact relative and the

awareness of national identity is far too closely linked to each specific historical situation

and subjective choice of each individual.
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Úvod

Grekomanie

Následující výklad vychází z pojetí národní identity jako druhu kolektivní identity,

která je vyznačena jak státními (politickými) tak i mimostátními (kulturními)

národotvornými znaky. Pokouší se prozkoumat působení těchto znaků na pozadí

společenských poměrů v Plovdivu během procesu konsolidace bulharské národní identity a

to z hlediska specifického společenského jevu tzv. grekomanie. Podstata „grekomanie“ a

předpoklady jejího vzniku a stability jsou hlavním objektem zájmu této práce.

Grekomani se dobrovolně vzdali své původní bulharské identity a zaměnili jí za

řeckou. Povaţovali řecké etnikum za dominující a příslušnost k řecké národnosti za

prestiţní. Jejich mentální model zcela vylučoval vědomí o bulharském původu i spojení

s bulharskou kulturní tradicí. Jako jazyk komunikace grekomani volili řečtinu a předávali jí

svým potomkům jako jazyk mateřský.

Se svým smíšeným obyvatelstvem Plovdiv představuje dokonalou kontaktní zónu,

kde po staletí ţili spolu Turci, Řekové, Bulhaři, Arméni, Ţidé aj. Městský ţivot neustále

vyţadoval intenzivní komunikace mezi nimi a vytvářel příznivé podmínky pro zvýšení

prostupnosti vymezujících hranic vůči „jiným“. Tím v podstatě usnadnil grekomanům

jejich „přechod“ k zvolenému jako dominujícímu řeckému etniku. Zkoumání podmínek

městského ţivota poskytuje příleţitost objasnit proč tak velká skupina Bulharů vztyčila

obraz Řeků jako vzorec sociálního a společenského postavení.

Historiografie a prameny.

Bulharská odborná literatura tradičně interpretuje plovdivskou měšťanskou

společnost jakoţto dějiny Bulharů v Plovdivu a jaksi přehlíţí problematiku kolem

grekomanie místního bulharského obyvatelstva. Je zřetelné, ţe autoři, kteří se doposud

věnovali městským dějinám, si byli vědomí její přítomnosti, ale většinou se spokojili pouze

s její konstatací bez toho, aby si poloţili otázku, kde pramení a kdo nebo co připravilo

úrodnou půdu pro její rozkvět.

Výjimkou představuje rozsáhlé dílo Nikolaje Genčeva o dějinách Plovdivu během

období bulharského Obrození.
1
N. Genčev vidí kořeny grekomanie především

1
Pojem Obrození bulharská historiografie pouţívá do dnes, ačkoli se čím dál tím častěji objevují pokusy

nahradit ho pojmem modernějším. Podle většina autorů ale tento pojem nejpřesněji definuje ono období
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ve smíšeních manţelstvích, jeţ mezi sebou uzavírali Řekové a Bulhaři. Snaţí se ale

prokázat bulharský obraz města na základě výrazné demografické převahy Bulharů oproti

Řekům na přelomu 18. a 19. století, kdy do Plovdivu přišlo velké mnoţství přistěhovalců

z okolních vyloţeně bulharských měst a vesnic. Ovšem, majoritní postavení Bulharů

z hlediska počtu se nijak neprojevovalo ve společenském ţivotě. Pozice moci a autority

byla na straně řecké menšiny. To způsobilo rychlou grecizaci nových přistěhovalců,

skutečnost, kterou sám N. Genčev přiznává.

Ve své práci jsem se snaţila sjednotit sporadické informace z odborné literatury do

souvislého celku, jeţ nabízí nový výklad jiţ známých historických faktů a sleduje vývoj

událostí společenského ţivota v Plovdivu s ohledem sice na demografické poměry města,

ale s akcentem na demonstrovanou identitu jeho bulharského obyvatelstva.

K dobovým domácím zdrojům jsem přistupovala kriticky, neboť jsou výrazně

subjektivně ovlivněné. Jejich autoři, bulharští vlastenci, projevují velice negativní,

pohrdavý a odmítavý postoj vůči grekomanům, coţ vyţaduje opatrnost během hodnocení

vyjádřených výroků. Téţ jsem brala do úvahy, ţe informace získané z cestovních deníků

nemusí poskytovat spolehlivá a pravdivá fakta. Většina cestovatelů ze západní Evropy buď

povaţovala všechny křesťany v Plovdivu za Řeky, anebo pouze zaznamenávala existenci

místní bulharské populace. Kromě toho svůj popis zakládali tito autoři cestopisů spíše na

povrchním pozorování, prvních dojmech či náhodných svědectvích, nikoli na vlastních

zkušenostech.

Vzácnou informace o poměrech ve městě vzhledem řecko-bulharským vztahům

poskytuje rukopis Konstantina Moravenova Památník plovdivského obyvatelstva. K.

Moravenov (cca 1812 – cca 1882), plovdivský rodák a bývalý grekoman, sepsal svoje dílo

mezi roky 1865 a 1870. V bulharské obrozenecké literatuře neexistuje další tvorba

podobného druhu i rozsahu. Rukopis uvádí bohatý ilustrační materiál nejen o

ekonomickém vývoji Plovdivu, o uspořádání obecných a společenských organizací, o

struktuře různých sociálních skupin ale i velkou škálu příkladů o šíření grekomanie i její

„dědičnosti“ aţ do druhé či třetí generace.

bulharských dějin od počátku 18. do 70. let 19. století, kdy bulharská společnost procházela zásadní

ekonomické, sociální a kulturní změny, pojaté v západoevropské literatuře jako období modernizace. Na

rozdíl od západní Evropu, která tyto změny proţívala víceméně etapovitě, v bulharské společnosti


[…]


Teofanu, ale „ani slovo bulharsky nevysloví a veškerý obdiv dávají Řecku“.
384

Chadţi Ivanča z Koprivštice – jeho synové prý nebyli ani „Bulhaři čistí“ ani

gudili, ale „kloní se více ke gudilům“.
385

Atanas Markov – Babata – gudila. Jeho otec, se jmenoval Marko a pocházel ze

Starozagorských vesnic. Do Plovdivu se přistěhoval kolem roku 1840. Neuměl ani slovo

řecky, ale jeho syn se pořečtil, jeho vnuk se podepisoval Stefan Markopolu a se oţenil s

Řekyní z Cařihradu, „aby se mnoţil řecký národ“.
386

Petăr Zagarli – gudil. Narodil se v Zagoře bulharským rodičům. Do Plovdivu se

přestěhoval kolem roku 1825 a vzal si dívku z grekomanské rodiny. Vinil Bulhary za jejich

národní hnutí a neuctíval kostely, kde se slouţily mše v bulharštině.
387

Vasilaki Tomov Kazasin – gudil. Jeho otec, který pocházel z bulharské vesnice

Strelča, přišel do Plovdivu na přelomu století. Vasil se oţenil s dcerou Konstantina

Ikonoma. Děti byly grecizované a měly řecká jména – Kostaki, Atanasaki, Sotiraki,

Mariola. Doma rodina mluvila řecky.
388

Ivan Kostadinov – pocházel ze Zagory. Do Plovdivu přišel i s rodiči v roce 1825.

Nikdo z rodiny prý neuměl ani slovo řecky. Později se Ivan oţenil s Teofanou, Řekyní ze

Soluně, jejíţ rodina se usadila v Plovdivu ve stejném roce jako Kostadinovi. Teofanu byla

tak fanatickou stoupenkyní grecizmu, ţe netolerovala ani zmínku o bulharské národnosti.

Své děti vychovala v grekomanském duchu a ovlivnila svého manţela natolik, ţe se styděl

přiznat si svůj bulharský původ.
389
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Příloha č. 3.

Závěti plovdivských měšťanů

Melachro hadţi Draganu (1818) – Řekyně. Z celkem 2 550 grošů věnovala 100 grošů

kostelům a nemocnici.
390

Melahro Ulju (1827) – Řekyně. Z celkem 5 000 odkázala přes 100 grošů kostelům,

nemocnici a chudým.
391

Roksana Mandradţioglu (1833) – Pochází ze staré grekomanské rodiny. Z celkové částky

22 660 grošů jich věnovala přes 4 000 helénské škole, nemocnici, kostelům, chudým a

sirotkům.
392

Marko Kavaradţoglu (1828) – Bulhar. Odkázal celý svůj majetek kostelům a klášterům v

okolí Plovdivu.
393

Ilija Petku (1838) – Bulhar. Z celkové částky 8 003 grošů odkázal 300 grošů chudým, 500

řecké škole, 500 nemocnici a 500 kostelům. Soukenickému esnafu dal 300 grošů s

podmínkou, ţe roční úroky budou předávány vězňům.
394

Miljo Petru (1843)- Bulhar. Ze 72 524 grošů odkázal 100 metropolitovi, 1 000 helénské

škole, 1 000 nemocnice a 2 770 grošů rozdělil mezi místní kostely a kláštery z blízkého

okolí.
395

Ghrisa Argiri – grekoman nebo Řek. Z 1 500 grošů odkázal menší částky všem místním

pravoslavným institucím – metropolii, helénské škole, nemocnici, kostelům, klášterům a

dále vězňům a chudým.
396

Nikolaj Dimitriu Jazadţi (1838) – grekoman nebo Řek. Věnoval celkem 12 678 grošů

nemocnici, škole a kostelu Sv. Bohorodice.
397

Argir Papadopulo – Řek. Z 5 500 grošů odkázal větší část nemocnici, chudým a všem

pěti kostelům.
398
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Hadţi Kozma Georgiu (1837) – grekoman. Z celkové částky 48 400 odkázal kolem 2 000

grošů helénské škole, kostelu Sv. Bohorodice, kostelu Sv. Dimitra a kostelu Sv.

Mikoláše.
399

Georgi Dimitriu Samardţoglu (1837) – grekoman. Ze 30 425 grošů věnoval 200

metropolitovi, 500 helénské škole a 300 nemocnici.
400

Georgi Bozadţioglu – grekoman, soukeník. Zesnulý v roce 1832 v Indii odkázal 3 000

dvojitých španělských tolarů své sestře Alexandře, která je později věnovala helénské škole

a kostelům v Plovdivu.
401
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Příloha č. 4. Ilustrační materiál

139

140

141

142

143

144

Plovdivští měšťané. Městská móda na přelomu 19. století.
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Plovdivští měšťané. Městská móda na přelomu 19. století.
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Lidové kroje z okoli Plovdivu, konec 19. století
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Pohled na Plovdiv z přelomu 19. století
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Pohled na Plovdiv z přelomu 19. století
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Pohled na staré město Plovdivu v současnosti
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Prameny:

Publikované prameny:

Гръцки кодекс на Пловдивската митрополия, (ред.) Снегаров, Ив. В: Сборник на

Българската академия на науките. София, 1964.

Извори за българската история. Турски извори, т. XXVI, (ред.) Е. Александрова,

София, 1964.

Кондика на Пловдивския абаджийски еснаф, (ред.) Апостолодис, К. М. и Ал. Пеев.

В: Годишник на Народната библиотека в Пловдив, кн. I - II и кн. III, София, 1931,

1932.

Непресъхващи извори. Документални материали за историята на Пловдив и

Пловдивско, (ред.) К. Възвъзова-Каратеодорова, Пловдив, 1975.

Подбрани извори за историята на балканските народи XV – XIX век, (ред., М.

Тодорова, София, 1977.

Румелийски делници и празници от XVIII в., (ред.) Н. Хайтов и кол., София, 1978.
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