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Disertační práci Boriany Stanevy lze zařadit do oblasti historické antropologie. Klíčovým tématem je

„grekomanie“, tedy postoj a praxe části původně bulharsky mluvícího obyvatelstva identifikovat se

s řeckým jazykem, řeckou kulturou a na Řecko vázanými autoritami a následně vytvářet vlastní

sociální sítě. Grekomanie, obecněji příklon jedinců ke skupině se silným symbolickým kapitálem, není

jevem ojedinělý ani v rámci Balkánu, ani Evropy, popřípadě jiných oblastí světa. Ustanovuje se

v kontextu řady okolností a může mít různé kulturní, společenské i politické důsledky. Právě tato

problematika zajímá Borianu Stanevu. Cílem její disertace je interpretovat grekomanii v podmínkách

života městského obyvatelstva v Plovdivu v 18. a 19. století. Snaží se nabídnout jiný než

nacionalistický diskurz, který chápe grekomany jako národní „zrádce“. O skutečnosti, že grekomané

nejsou chápáni jako etnická skupina, ale spíše jako skupina statusová svědčí psaní malého písmene

v etnonymu.

Jako historická antropoložka vychází Boriana Staneva z písemných pramenů, namnoze pracuje také

se sekundární literaturou. Komentář pramenů je přitom zaměřen na dobové texty, které dokumentují

život v Plovdivu. Klíčovými texty analýzy se staly tři dokumenty, které v rámci různých kontextů

zachycují život v Plovdivu od konce 17. do druhé poloviny 19. století. Autorka je charakterizuje jako

unikátní dokumenty. Přesto by bylo zajímavé je dát do vztahu s dalšími dokumenty a doklady o životě

v Plovdivu ve sledovaném období a odpovědět na otázku, proč je do analýzy a kritiky pramenů

nezahrnula. V rámci obhajoby lze toto téma otevřít.

Boriana Staneva rámuje svoje poznání koncepty týkajícími se teorie vzniku národa a národního

vědomí. Velice přehledně buduje teoretické pilíře pro svoje vlastní úvahy. Osciluje mezi

konstruktivistickým a esencialistickým přístupem. Přestože deklaruje, že kategorie národa je

výsledkem etnoemancipačních procesů a vyjednávání politické suverenity, které probíhalo na pozadí

politických procesů Evropy, přiznává kategorii národa kontinuitu. Spojuje ji s jazykem, náboženstvím

a pamětí. Tyto kategorie autorka chápe jako objektivní. V rámci takového pojetí pak také uvažuje

strukturu společnosti Balkánu, tedy její etnické členění opět vidí v kontinuitě historického vývoje.

Tento přístup koresponduje i s výkladem založeným na vlastních analýzách autorky.

Badatelský zájem autorky se pak soustřeďuje na grekomanii. Autorka zvažuje nejrůznější kontexty,

proč a jak byla řecká dominance u Bulharů ustanovována, vnímána a manifestována. Autorka opět

velice přehledně představuje postavení Řeků a Bulharů v rámci území dnešního Bulharska, tehdejší

Osmanské říše a západní Evropy. Tvrdí, že politická a následně i ekonomická dominance Řeků se

promítla i do dominance kulturní. Právě řecká vzdělanost otevřela Bulharům cestu do Evropy. Navíc

společné náboženství (pravoslaví) bylo až do 19. století východiskem společné identity, a to zejména

v rámci zahraničního obchodu (Otázka na okraj, nebyli to právě grekomani, kteří se podíleli na

„zahraničních obchodních misích“. Rozchod Řeků a Bulharů, který byl důsledkem etnoemancipačního

procesu, je komentován pouze ve vztahu ke grekomanům, kteří díky svým prořeckým postojům se

dostali na okraj, pravděpodobně kulturního a politického dění. Jakoby to byli právě oni, vůči nimž se

Bulhaři vymezovali a v rámci etnoemancipačního procesu je postavili na místo Druhého. Právě

otázka konstruování dominance a marginalizace se jeví jako významná.

Konkrétně pak autorka tyto procesy grekomanské dominance a marginalizace popisuje v kontextu

města Plovdiv, a to na základě analýz tří vybraných dokumentů a sekundární literatury. Jak bylo výše

řečeno, snaží se nabídnout jiný obraz a porozumění postavení a významu grekomanů v Plovdivu,

potažmo v rámci dějin Bulharska. V prvé řadě zdůrazňuje, že Plovdiv měl již od středověku řecké

osídlení. Ještě v druhé polovině 18. století Řekové a grekomani nejen dominovali, ale také byli

v úzkém vztahu s Bulhary, autorka to dává do souvislosti s příslušností k pravoslavné církvi. Právě

proto distance od grekomanů proběhla opět v souvislosti s vytvořením samostatné bulharské církevní

organizace. Grekomany autorka interpretuje jako jednu z mnoha kulturních a statusových skupin

Plovdivu. Jejich přítomnost vnímá jako důsledek ekonomických, sociálních a kulturních procesů,

nikoliv jako důsledek politik zájmových skupin. Proto zdůrazňuje individuální volbu jako klíčovou pro

proces grekomanie. Na pozadí jejího textu je pak zřetelně vidět, jak politické ambice zviditelňují a

konstruují etnické vědomí a používají ho pro dosažení vlastních cílů.

Přístup autorky je především historiografický. Zajímá jí vývoj skupiny grekomanů a okolnosti jejího

ustanovení. Zajímavé by dále bylo, kdyby autorka také uavžovala, na jakých principech se vymezovala

v dokumentech hranice mezi Řeky, grekomany a Bulhary, jak se udržovala paměť na Bulharské

kořeny. Za pozornost by stála intepretace distinkcí, které hranici určovali, uvažování o povaze

sociálních sítí. Všechny tyto informace samozřejmě autorka předkládá, nicméně bylo možno o nich

přemýšlet i v kontextu sociovědních teorií.

Předkládaná disertace se věnuje relevantnímu tématu. Vše graduje v závěru, kde vyníká poznání,

k němuž autorka dospěla. Pro českou vědeckou obec je práce přínosem zejména po stránce

tématické. Posiluje zájem a vědění o Balkánu a jeho společnosti. Přínos lze spatřovat i v oblasti

teoretické, a to v dalším promýšlení etnicity a konstrukce etnických hranic v rámci multikulturních

společností na straně jedné a společností nacionalistických na straně druhé.

Práci doporučuji k obhajobě.

Poznámka na okraj: Ve svém posudku skloňuji slovo grekoman podle vzoru pán.

V Praze 6. 6. 2016
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